
1 

D.J. (19)

SANTIAGO, 

RESOLUCION Nº 

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021; 
en las letras d) y g) del artículo 11 y artículo 12 y artículo 35 inciso segundo letra b) 
del D.F.L. Nº2 de 1994, ambos del Ministerio de Educación; lo solicitado por el 
Director de Finanzas mediante correo electrónico de fecha  22 de diciembre de 2022; 
y 

CONSIDERNADO: 

1.- Que el artículo 2 de la Ley Nº19.239 señala que la Universidad 
Tecnológica Metropolitana tendrá las funciones que, de acuerdo con la legislación 
vigente, son propias de este tipo de instituciones. Su objetivo fundamental será 
ocuparse, en un nivel avanzado, de la creación, cultivo y transmisión de conocimiento 
por medio de la investigación básica y aplicada, la docencia y la extensión en 
tecnología, y de formación académica, científica, profesional y técnica orientada 
preferentemente al que hacer tecnológico. 

2.- Que el artículo 3º del Estatuto Orgánico de la Universidad 
Tecnológica Metropolitana, dispone para la promoción de los fines y el cumplimiento 
de los objetivos de la institución, estará especialmente facultado para emitir 
estampillas, así como fijar el monto de las matrículas y derechos por el ingreso de 
los alumnos, por prestación de servicios, por exámenes, por admisión a cualquier 
grado o título, o por otros conceptos. A su vez el artículo 35 en su inciso segundo 
dispone que son ingresos de la Universidad los derechos de matrícula, aranceles, 
derechos de exámenes, certificados y solicitudes a la Universidad, y toda clase de 
cuotas extraordinarias que deban cancelar sus alumnos. 

3.- Que el artículo 11º, letra g) del Estatuto Orgánico de la Universidad 
Tecnológica Metropolitana, dispone que es función y atribución de la Rectora fijar el 
valor de los aranceles de matrícula y de otros derechos cobrados por la Universidad, 
en consecuencia, se hace necesario aprobar el valor de los aranceles anuales de las 
distintas carreras diurnas y vespertinas para el año 2023; por tanto 

RESUELVO: 

I. Fijase, para el año 2023, el valor de los Aranceles para alumnos
antiguos, que a continuación se indican para las distintas Carreras Diurnas y 
Vespertinas que imparte la Universidad Tecnológica Metropolitana.

4 ENERO 2023

01 EXENTA



2
 

REAJUSTE 

ANTIGUOS 1,128 Proyeccion ipc anual

REAJUSTE 

NUEVOS 1,140 IPC DF

OFERTA 

ACADEMICA 

PAES 2023

CÓDIGO 

CARRERA
AÑO DE INGRESO A LA CARRERA 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA

* 21002 Bibliotecología y Documentación 2.961.000 2.961.000 3.113.100 3.187.400 3.218.200 3.252.200 3.318.400 3.363.900 3.373.600 3.373.600 3.380.100 3.429.700 3.513.300 3.585.000 3.612.900 3.629.900 3.668.500

* 21012 Contador Público y Auditor 3.137.900 3.137.900 3.299.700 3.187.400 3.411.200 3.447.300 3.447.300 3.531.400 3.541.500 3.541.500 3.548.300 3.600.600 3.688.000 3.763.600 3.792.700 3.810.600 3.851.100

* 21015 Ingeniería En Administración Agroindustrial 3.137.900 3.137.900 3.296.700 3.378.700 3.411.200 3.447.300 3.517.700 3.603.500 3.613.500 3.613.500 3.620.800 3.674.000 3.763.200 3.840.200 3.870.100 3.888.300 3.929.700

21018 Ingeniería de Ejecución en Comercio Internacional 0 0 0 0 0 3.252.200 3.318.400 3.399.700 3.409.300 3.409.300 3.415.800 3.466.000 3.550.500 3.623.000 3.651.100 3.668.400 3.707.400

* 21048 Ingeniería Comercial 3.362.000 3.362.000 3.535.000 3.619.600 3.654.300 3.693.000 3.768.300 3.860.200 3.871.300 3.871.300 3.878.700 3.935.800 4.031.600 4.113.900 4.145.900 4.165.500 4.209.800

* 21081 Ingeniería en Comercio Internacional 3.137.900 3.137.900 3.296.700 3.378.700 3.411.200 3.447.300 3.517.700 3.603.500 3.613.500 3.613.500 3.620.800 3.674.000 3.763.200 3.840.200 3.870.100 3.888.300 3.929.700

* 21082 Ingeniería en Gestión Turística 3.137.900 3.137.900 3.296.700 3.378.700 3.411.200 3.447.300 3.517.700 3.603.500 3.613.500 3.613.500 3.620.800 3.674.000 3.763.200 3.840.200 3.870.100 3.888.300 3.929.700

* 21089 Administración Pública 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.613.500 3.620.800 3.674.000 3.763.200 3.840.200 3.870.100 3.888.300 3.929.700

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA CONSTRUCCIÓN Y ORDENAMIENTO 

TERRITORIAL
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

21013 Construcción Civil 0 0 0 0 0 3.447.300 3.517.700 3.603.500 3.613.500 3.613.500 3.620.800 3.674.000 3.763.200 3.840.200 3.870.100 3.888.300 3.929.700

* 21032 Ingenieria en Construcción 3.137.900 3.137.900 3.299.700 3.378.700 3.411.200 3.447.300 3.517.700 3.603.500 3.613.500 3.613.500 3.620.800 3.674.000 3.763.200 3.840.200 3.870.100 3.888.300 3.929.700

21042 Ingeniería en Prevención de Riesgos y Medio Ambiente 3.137.900 3.137.900 3.299.700 3.378.700 3.411.200 3.447.300 3.517.700 3.603.500 3.613.500 3.613.500 3.620.800 3.674.000 3.763.200 3.840.200 3.840.200 3.858.300 3.899.400

* 21047 Arquitectura 3.362.000 3.362.000 3.630.100 3.716.800 3.752.600 3.792.400 3.869.800 3.964.200 3.975.500 3.975.500 3.983.300 4.042.000 4.140.200 4.224.700 4.257.500 4.277.700 4.323.200

* 21074 Ingenieria Civil en Obras Civiles 0 0 0 0 3.654.300 3.693.000 3.768.300 3.860.200 3.871.300 3.871.300 3.878.700 3.935.800 4.031.600 4.113.900 4.145.900 4.165.500 4.209.800

* 21087 Ingeniería Civil en Prevención de Riesgos y Medio Ambiente 0 0 0 0 0 0 0 3.860.200 3.871.300 3.871.300 3.878.700 3.935.800 4.031.600 4.113.900 4.145.900 4.165.500 4.209.800

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES, MATEMÁTICAS Y DE MEDIO 

AMBIENTE
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

* 21039 Ingeniería en Industria Alimentaria 3.137.900 3.137.900 3.299.700 3.378.700 3.411.200 3.447.300 3.517.700 3.603.500 3.613.500 3.613.500 3.620.800 3.674.000 3.763.200 3.840.200 3.870.100 3.888.300 3.929.700

* 21073 Ingeniería en Biotecnología 0 0 0 0 3.654.300 3.693.000 3.768.300 3.860.200 3.871.300 3.871.300 3.878.700 3.935.800 4.031.600 4.113.900 4.145.900 4.165.500 4.209.800

* 21080 Ingeniería en Química 3.137.900 3.137.900 3.299.700 3.378.700 3.411.200 3.447.300 3.517.700 3.603.500 3.613.500 3.613.500 3.620.800 3.674.000 3.763.200 3.840.200 3.870.100 3.888.300 3.929.700

* 21083 Química Industrial 3.362.000 3.362.000 3.535.000 3.619.600 3.654.300 3.693.000 3.768.300 3.860.200 3.871.300 3.871.300 3.878.700 3.935.800 4.031.600 4.113.900 4.145.900 4.165.500 4.209.800

FACULTAD DE HUMANIDADES Y TECNOLOGÍAS DE LA 

COMUNICACIÓN SOCIAL
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

21003 Diseño 0 0 0 0 0 3.447.300 3.517.700 3.603.500 3.613.500 3.613.500 3.620.800 3.674.000 3.763.200 3.840.200 3.870.100 3.888.300 3.929.700

21004 Cartografía 2.961.000 0 3.113.100 3.187.400 3.218.200 3.252.200 3.318.400 3.399.700 3.409.300 3.409.300 3.415.800 3.466.000 3.550.500 3.623.000 3.623.000 3.640.200 3.678.900

* 21023 Diseño Industrial 3.362.000 3.362.000 3.630.100 3.716.800 3.752.600 3.792.400 3.869.800 3.964.200 3.975.500 3.975.500 3.983.300 4.042.000 4.140.200 4.224.700 4.257.500 4.277.700 4.323.200

* 21024 Diseño en Comunicación Visual 3.362.000 3.362.000 3.535.000 3.619.600 3.654.300 3.693.000 3.768.300 3.860.200 3.871.300 3.871.300 3.878.700 3.935.800 4.031.600 4.113.900 4.145.900 4.165.500 4.209.800

* 21043 Trabajo Social 2.961.000 2.961.000 3.113.100 3.187.400 3.218.200 3.252.200 3.318.400 3.399.700 3.409.300 3.409.300 3.415.800 3.466.000 3.550.500 3.623.000 3.651.100 3.668.400 3.707.400

21088 Cartografia y Geomática 0 0 0 0 0 0 0 3.399.700 3.409.300 3.409.300 3.415.800 3.466.000 3.550.500 3.623.000 3.623.000 3.640.200 3.678.900

ARANCELES DE CARRERAS DIURNAS AÑO ACADÉMICO 2023



 
3

 

 

   

FACULTAD DE INGENIERÍA 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

21016 Ingeniería Ejec. en Electrónica 0 0 0 0 0 3.252.200 3.318.400 3.399.700 3.409.300 3.409.300 3.415.800 3.466.000 3.550.500 3.623.000 3.651.100 3.668.400 3.707.400

21017 Ingeniería Ejec. En mecánica 0 0 0 0 0 3.252.200 3.318.400 3.399.700 3.409.300 3.409.300 3.415.800 3.466.000 3.550.500 3.623.000 3.651.100 3.668.400 3.707.400

21025 Ingeniería en Transporte y Tránsito 3.137.900 3.137.900 3.299.700 3.378.700 3.411.200 3.447.300 3.517.700 3.603.500 3.613.500 3.613.500 3.620.800 3.674.000 3.763.200 3.840.200 3.840.200 3.858.300 3.899.400

21027 Ingeniería de Ejecución en Transporte y Transito 0 0 0 0 0 3.252.200 3.318.400 3.399.700 3.409.300 3.409.300 3.415.800 3.466.000 3.550.500 3.623.000 3.651.100 3.668.400 3.707.400

* 21030 Ingeniería en Informática 3.362.000 3.362.000 3.535.000 3.619.600 3.654.300 3.693.000 3.768.300 3.860.200 3.871.300 3.871.300 3.878.700 3.935.800 4.031.600 4.113.900 4.145.900 4.165.500 4.209.800

* 21031 Ingeniería en Geomensura 3.137.900 3.137.900 3.299.700 3.378.700 3.411.200 3.447.300 3.517.700 3.603.500 3.613.500 3.613.500 3.620.800 3.674.000 3.763.200 3.840.200 3.870.100 3.888.300 3.929.700

21036 Ingeniería en Electrónica 3.362.000 3.362.000 3.535.000 3.619.600 3.654.300 3.693.000 3.768.300 3.860.200 3.871.300 3.871.300 3.878.700 3.935.800 4.031.600 4.113.900 4.113.900 4.133.300 4.177.300

21037 Ingeniería en Mecánica 3.137.900 3.137.900 3.299.700 3.378.700 3.411.200 3.447.300 3.517.700 3.603.500 3.613.500 3.613.500 3.620.800 3.674.000 3.763.200 3.840.200 3.840.200 3.858.300 3.899.400

21038 Ingeniería en Industrias de la Madera 3.137.900 3.137.900 3.299.700 3.378.700 3.411.200 3.447.300 3.517.700 3.603.500 3.613.500 3.613.500 3.620.800 3.674.000 3.763.200 3.840.200 3.840.200 3.858.300 3.899.400

21040 Ingeniería Civil Industrial Mención Agroindustria 3.362.000 3.362.000 3.535.000 3.619.600 3.654.300 3.693.000 3.768.300 3.860.200 3.871.300 3.871.300 3.878.700 3.935.800 4.031.600 4.113.900 4.113.900 4.133.300 4.177.300

* 21041 Ingeniería Civil en Computación con Mención en Informática 3.362.000 3.362.000 3.535.000 3.619.600 3.654.300 3.693.000 3.768.300 3.860.200 3.871.300 3.871.300 3.878.700 3.935.800 4.031.600 4.113.900 4.145.900 4.165.500 4.209.800

21044 Ingeniería Civil Industrial Mención SIST. GEST. 3.362.000 3.362.000 3.535.000 3.619.600 3.654.300 3.693.000 3.768.300 3.860.200 3.871.300 3.871.300 3.878.700 3.935.800 4.031.600 4.113.900 4.113.900 4.133.300 4.177.300

* 21045 Ingeniería Industrial 3.362.000 3.362.000 3.535.000 3.619.600 3.654.300 3.693.000 3.768.300 3.860.200 3.871.300 3.871.300 3.878.700 3.935.800 4.031.600 4.113.900 4.145.900 4.165.500 4.209.800

* 21046 Bachillerato en Ciencias de la Ingeniería 3.362.000 3.362.000 3.535.000 3.619.600 3.654.300 3.693.000 3.768.300 3.860.200 3.871.300 3.871.300 3.878.700 3.935.800 4.031.600 4.113.900 4.145.900 4.165.500 4.209.800

* 21049 Ingeniería Civil en Ciencias de Datos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4.114.000 4.145.900 4.165.500 4.209.800

21067 Técnico de nivel superior en Geomensura 0 0 0 0 0 2.633.200 2.687.100 2.752.700 2.760.300 2.760.300 2.765.900 2.806.500 2.874.800 2.933.600 2.956.400 2.970.200 3.001.800

* 21071 Dibujante Proyectista 2.336.400 2.336.400 2.520.600 2.581.000 2.605.800 2.633.200 2.687.100 2.752.700 2.760.300 2.760.300 2.765.900 2.806.500 2.874.800 2.933.600 2.956.400 2.970.200 3.001.800

* 21075 Ingeniería Civil en Electrónica 0 0 0 0 0 0 3.768.300 3.860.200 3.871.300 3.871.300 3.878.700 3.935.800 4.031.600 4.113.900 4.145.900 4.165.500 4.209.800

* 21076 Ingeniería Civil Industrial 0 0 0 0 0 0 3.768.300 3.860.200 3.871.300 3.871.300 3.878.700 3.935.800 4.031.600 4.113.900 4.145.900 4.165.500 4.209.800

* 21096 Ingeniería Civil Mecánica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.871.300 3.878.700 3.935.800 4.031.600 4.113.900 4.145.900 4.165.500 4.209.800

ARANCELES VESPERTINOS AÑO ACADÉMICO 2023

CÓDIGO 

CARRERA
CARRERAS

FACULTAD DE ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

3021 Contador Auditor 3.139.600 3.139.600 3.299.700 3.378.700 3.411.200 3.447.300 3.447.100 3.531.400 3.541.500 3.541.500 3.548.300 3.600.600 3.688.000 3.763.600 3.763.600 3.781.300 3.821.500

3032 Ingeniería en Comercio Internacional 3.139.600 3.139.600 3.299.700 3.378.700 3.411.200 3.447.300 3.517.700 3.603.500 3.613.500 3.613.500 3.620.800 3.674.000 3.763.200 3.840.200 3.840.200 3.858.300 3.899.400

3052 Ingeniería Comercial 0 0 0 0 3.139.100 3.172.500 3.237.100 3.316.300 3.325.700 3.871.300 3.878.700 3.935.800 4.031.600 4.113.900 4.145.900 4.165.500 4.209.800

3090 Ciencias Políticas 2.969.300 2.969.300 3.113.100 3.187.200 3.218.200 3.252.200 3.318.400 3.399.700 3.409.300 3.409.300 3.415.800 3.466.000 3.550.500 3.623.000 3.651.100 3.668.400 3.707.400

3190 Técnico Nivel Superior en Gestión Pública m/Gestión Municipal 1.581.300 1.581.300 0 1.618.200 1.633.800 1.650.900 1.684.700 1.726.000 1.730.900 1.746.600 1.750.100 1.775.900 1.819.000 1.856.100 1.856.100 1.864.900 1.884.800

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA CONSTRUCCIÓN Y ORDENAMIENTO 

TERRITORIAL
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

3210 Construcción Civil 3.330.600 3.330.600 3.299.700 3.378.700 3.411.200 3.447.300 3.517.700 3.603.500 3.613.500 3.613.500 3.620.800 3.674.000 3.763.200 3.840.200 3.840.200 3.858.300 3.899.400

3220 Ingeniería de Ejec. en Prevención de Riesgos y Medio Ambiente 3.139.600 3.139.600 0 3.187.400 0 3.252.200 3.318.400 3.399.700 3.409.300 3.409.300 3.415.800 3.466.000 3.550.500 3.623.000 3.651.100 3.668.400 3.707.400

3230 Arquitectura 3.565.900 3.565.900 3.630.100 3.716.800 3.752.600 3.792.400 3.869.800 3.964.200 3.975.500 3.975.500 3.983.300 4.042.000 4.140.200 4.224.700 4.224.700 4.244.700 4.289.800

3405 Ingeniería en Gestión de Seguridad y Vigilancia Privada 2.027.000 2.027.000 2.027.000 2.075.300 2.095.100 2.117.600 2.160.600 2.213.400 2.219.900 2.219.900 2.224.200 2.256.900 2.311.600 2.359.000 2.377.300 2.388.400 2.413.800



 
4

 

 

   
 

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES, MATEMÁTICAS Y DE MEDIO 

AMBIENTE
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

3812 Químico Laboratorísta 2.405.100 2.405.100 2.585.700 2.647.100 2.672.300 2.700.900 2.755.800 2.823.400 2.831.300 2.831.300 2.836.800 2.878.300 2.948.500 3.008.800 3.032.200 3.046.400 3.078.800

3814 Ingeniería de Ejecución en Química 0 0 0 0 0 0 2.407.200 2.527.600 2.534.700 2.534.700 2.539.700 2.577.000 2.639.900 2.693.800 2.714.600 2.727.500 2.756.500

3820 Ing. en ejec. en Biotecnología 3.139.600 3.139.600 3.113.100 3.187.400 3.218.200 3.252.200 3.318.400 3.399.700 3.409.300 3.409.300 3.415.800 3.466.000 3.550.500 3.623.000 3.651.100 3.668.400 3.707.400

3822 Ingeniería de Ejecución en Industria alimentaria 0 0 0 0 0 0 2.256.900 2.369.600 2.376.500 2.376.500 2.381.000 2.416.000 2.474.700 2.525.300 2.544.900 2.556.800 2.584.000

FACULTAD DE HUMANIDADES Y TECNOLOGIAS DE LA 

COMUNICACIÓN SOCIAL
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

3421 Diseño en Comunicación Visual 3.363.100 3.363.100 3.535.000 3.619.600 3.654.300 3.693.000 3.768.300 3.860.200 3.871.300 3.871.300 3.878.700 3.935.800 4.031.600 4.113.900 4.145.900 4.165.500 4.209.800

3410 Geomática 2.935.100 2.935.100 2.935.100 3.006.600 0 3.067.500 3.130.000 3.206.300 3.215.600 3.215.600 3.221.900 3.269.100 3.348.700 3.417.200 3.443.700 3.459.900 3.496.700

FACULTAD DE INGENIERÍA 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

3610 Ingeniería de Ejec. en Mecánica 3.139.600 3.139.600 3.113.100 3.187.400 3.218.200 3.252.200 3.318.400 3.399.700 3.409.300 3.409.300 3.415.800 3.466.000 3.550.500 3.623.000 3.623.000 3.640.200 3.678.900

3620 Ingeniería de Ejec. en Electrónica 3.139.600 3.139.600 3.113.100 3.187.400 3.218.200 3.252.200 3.318.400 3.399.700 3.409.300 3.409.300 3.415.800 3.466.000 3.550.500 3.623.000 3.651.100 3.668.400 3.707.400

3625 Ingeniería de Ejec. en Electricidad 3.139.600 3.139.600 3.113.100 3.187.400 3.218.200 3.252.200 3.318.400 3.399.700 3.409.300 3.409.300 3.415.800 3.466.000 3.550.500 3.623.000 3.651.100 3.668.400 3.707.400

3630 Dibujante Proyectista 2.403.400 2.403.400 2.520.600 2.581.000 2.605.800 2.633.200 2.687.100 2.752.700 2.760.300 2.760.300 2.765.900 2.806.500 2.874.800 2.933.600 2.956.400 2.970.200 3.001.800

3631 Ingeniería de Ejec. Industrial 3.139.600 3.139.600 3.113.100 3.187.400 3.218.200 3.252.200 3.318.400 3.399.700 3.409.300 3.409.300 3.415.800 3.466.000 3.550.500 3.623.000 3.651.100 3.668.400 3.707.400

3635 Ingeniería de Ejec. Industrial 3.139.600 3.139.600 3.113.100 3.187.400 3.218.200 3.252.200 3.318.400 3.399.700 3.409.300 3.409.300 3.415.800 3.466.000 3.550.500 3.623.000 3.623.000 3.640.200 3.678.900

3640 Ingeniería de Ejec.en Informática 3.139.600 3.139.600 3.113.100 3.187.400 3.218.200 3.252.200 3.318.400 3.399.700 3.409.300 3.409.300 3.415.800 3.466.000 3.550.500 3.623.000 3.651.100 3.668.400 3.707.400

3650 Ingeniería de Ejec.en Geomensura 3.139.600 3.139.600 3.113.100 3.187.400 3.218.200 3.252.200 3.318.400 3.399.700 3.409.300 3.409.300 3.415.800 3.466.000 3.550.500 3.623.000 3.651.100 3.668.400 3.707.400

3660 Ingeniería de Ejec.en Transporte y Tránsito 3.139.600 3.139.600 3.113.100 3.187.400 3.218.200 3.252.200 3.318.400 3.399.700 3.409.300 3.409.300 3.415.800 3.466.000 3.550.500 3.623.000 3.651.100 3.668.400 3.707.400

CARRERAS DE PROSECUCIÓN DE ESTUDIOS

CÓDIGO 

CARRERA
FACULTAD DE ADMINISTRACION Y ECONOMÍA 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

3051 Ingeniería comercial 4.042.500 4.042.500 0 3.277.900 3.309.300 3.312.600 3.380.200 3.463.000 3.472.700 3.871.300 3.878.700 3.935.800 4.031.600 4.113.900 4.145.900 4.165.500 4.209.800

4031 Ingeniería de Ejec. en Comercio Internacional 0 0 3.113.100 3.187.400 3.218.200 3.252.200 3.318.400 3.399.700 3.409.300 3.409.300 3.415.800 3.466.000 3.550.500 3.623.000 3.651.100 3.668.400 3.707.400

4032 Ingeniería en Comercio Internacional 0 0 0 0 0 3.252.200 3.380.200 3.463.000 3.472.700 3.472.700 3.479.400 3.530.600 3.616.500 3.690.400 3.719.000 3.736.600 3.776.400

4053 Ingeniería Comercial 0 0 0 0 0 0 0 3.860.200 3.871.300 3.871.300 3.878.700 3.935.800 4.031.600 4.113.900 4.145.900 4.165.500 4.209.800

4056 Administración Pública 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.058.600 3.120.800 3.184.700 3.209.500 3.224.600 3.258.900

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA CONSTRUCCIÓN Y ORDENAMIENTO 

TERRITORIAL
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

4054 Ingeniería Civil en Obras Civiles 0 0 0 0 0 0 0 3.841.500 3.852.500 3.852.500 3.859.900 3.916.600 4.012.000 4.174.100 4.145.900 4.165.500 4.209.800

4215 Ingeniería Civil en Obras Civiles 0 0 0 0 3.500.000 3.675.000 3.750.000 3.841.500 3.852.500 3.852.500 3.859.900 3.916.600 4.012.000 4.174.100 4.145.900 4.165.500 4.209.800

4222 Técnico Univ. En  Prevención de Riesgo 0 0 0 0 0 1.658.000 1.692.000 1.733.300 1.738.100 1.738.100 1.741.600 1.767.200 1.810.100 1.883.300 1.897.900 1.906.900 1.927.200

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES, MATEMATICA Y DEL MEDIO 

AMBIENTE
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

3408 Ingeniería de Ejecución en Química 0 0 0 0 3.199.300 3.236.500 3.302.300 3.383.100 3.392.600 3.392.600 3.399.200 3.449.200 3.533.100 3.675.900 3.704.500 3.721.900 3.761.500

FACULTAD DE INGENIERÍA 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

3636 Ingeniería. Civil  Industrial mención Sistemas de Gestión 3.363.100 3.363.100 3.535.000 3.619.600 3.654.300 3.693.000 3.768.300 3.860.200 3.871.300 3.871.300 3.878.700 3.935.800 4.031.600 4.113.900 4.145.900 4.165.500 4.209.800

3634 Ingeniería de Ejec. Industrial 3.139.600 3.139.600 0 3.187.400 0 0 3.380.200 3.463.000 3.472.700 3.472.700 3.479.400 3.530.600 3.616.500 3.690.400 3.719.000 3.736.600 3.776.400

3644 Ingeniería de ejec. En Informática 3.139.600 3.139.600 0 3.187.400 0 3.252.200 3.380.200 3.463.000 3.472.700 3.472.700 3.479.400 3.530.600 3.616.500 3.690.400 3.719.000 3.736.600 3.776.400

4052 Ingeniería Civil Industrial 0 0 0 0 0 0 0 3.860.200 3.871.300 3.871.300 3.878.700 3.935.800 4.031.600 4.113.900 4.145.900 4.165.500 4.209.800

4055 Ingeniería Civil Electrónica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.871.300 3.878.700 3.935.800 4.031.600 4.113.900 4.145.900 4.165.500 4.209.800

4652 Ingeniería de Ejecución en Geomensura 0 0 0 0 0 3.252.200 3.380.200 3.463.000 3.472.700 3.472.700 3.479.400 3.530.600 3.616.500 3.690.400 3.719.000 3.736.600 3.776.400



 
5

 

  

 

  

FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES, MATEMATICA Y DEL MEDIO 

AMBIENTE
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

3408 Ingeniería de Ejecución en Química 0 0 0 0 3.199.300 3.236.500 3.302.300 3.383.100 3.392.600 3.392.600 3.399.200 3.449.200 3.533.100 3.675.900 3.704.500 3.721.900 3.761.500

FACULTAD DE INGENIERÍA 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

3636 Ingeniería. Civil  Industrial mención Sistemas de Gestión 3.363.100 3.363.100 3.535.000 3.619.600 3.654.300 3.693.000 3.768.300 3.860.200 3.871.300 3.871.300 3.878.700 3.935.800 4.031.600 4.113.900 4.145.900 4.165.500 4.209.800

3634 Ingeniería de Ejec. Industrial 3.139.600 3.139.600 0 3.187.400 0 0 3.380.200 3.463.000 3.472.700 3.472.700 3.479.400 3.530.600 3.616.500 3.690.400 3.719.000 3.736.600 3.776.400

3644 Ingeniería de ejec. En Informática 3.139.600 3.139.600 0 3.187.400 0 3.252.200 3.380.200 3.463.000 3.472.700 3.472.700 3.479.400 3.530.600 3.616.500 3.690.400 3.719.000 3.736.600 3.776.400

4052 Ingeniería Civil Industrial 0 0 0 0 0 0 0 3.860.200 3.871.300 3.871.300 3.878.700 3.935.800 4.031.600 4.113.900 4.145.900 4.165.500 4.209.800

4055 Ingeniería Civil Electrónica 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3.871.300 3.878.700 3.935.800 4.031.600 4.113.900 4.145.900 4.165.500 4.209.800

4652 Ingeniería de Ejecución en Geomensura 0 0 0 0 0 3.252.200 3.380.200 3.463.000 3.472.700 3.472.700 3.479.400 3.530.600 3.616.500 3.690.400 3.719.000 3.736.600 3.776.400

CARRERAS TÉCNICAS 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

3231 Téc. Univ. En Prevención de Riesgo 0 0 0 2.581.000 0 1.666.200 1.700.200 1.741.700 1.746.600 1.746.600 1.750.100 1.775.900 1.819.000 1.856.100 1.870.700 1.879.500 1.899.500

3622 Téc. Univ. en Electónica, mención Telecominicaciones 0 0 0 2.581.000 0 1.666.200 1.700.200 1.741.700 1.746.600 1.746.600 1.750.100 1.775.900 1.819.000 1.856.100 1.870.700 1.879.500 1.899.500

3623 Téc. de Nivel Superior en Electricidad 0 0 0 2.581.000 0 1.666.200 1.700.200 1.741.700 1.746.600 1.746.600 1.750.100 1.775.900 1.819.000 1.856.100 1.870.700 1.879.500 1.899.500

3641 Téc. Univ. en Comunicación de Datos 0 0 0 2.581.000 0 1.666.200 1.700.200 1.741.700 1.746.600 1.746.600 1.750.100 1.775.900 1.819.000 1.856.100 1.870.700 1.879.500 1.899.500

3642 Téc. Univ. en Administración Informática 0 0 0 2.581.000 0 1.666.200 1.700.200 1.741.700 1.746.600 1.746.600 1.750.100 1.775.900 1.819.000 1.856.100 1.870.700 1.879.500 1.899.500

3813 Técnico de Nivel Superior en Análisis Fisicoquímico 0 0 0 0 0 0 1.850.600 1.895.700 1.901.100 1.901.100 1.904.700 1.932.900 1.979.800 2.020.200 2.035.900 2.045.500 2.067.300

3821 Técnico de Nivel Superior en Aseguramiento de la Calidad e Inocuidad 

de los Alimentos

0 0 0 0 0 0 2.236.000 2.290.500 2.297.200 2.297.200 2.301.700 2.335.500 2.392.300 2.441.200 2.460.200 2.471.700 2.498.000

4651 Téc. de Nivel Superior en Geomensura 0 0 0 2.581.000 0 1.666.200 1.700.200 1.741.700 1.746.600 1.746.600 1.750.100 1.775.900 1.819.000 1.856.100 1.870.700 1.879.500 1.899.500



 6 

El arancel anual se podrá pagar de la siguiente forma: 

 

• Para los alumnos antiguos, jornadas diurna y vespertina, en hasta 10 cuotas 

iguales mensuales y sucesivas, comprometidas al momento de la matrícula, con 

vencimiento de la primera el 30 de marzo de 2023. 

 

• Para los alumnos antiguos, jornadas diurna y vespertina, que se matriculen en 

los plazos señalados por la Vicerrectoría Académica y, que paguen el monto total del 

arancel anual al contado, tendrán un 6% de descuento*. 

 

 

II. De los Derechos Básicos de Matrícula: 

 

 

El Derecho Básico de Matrícula para alumnos antiguos en el año lectivo 

2023 tendrá el valor que a continuación se indica, según sea la modalidad de pago a 

la que se acoja el alumno, a saber: 

 

Opción 1 Pago al contado (*). (Tarjeta 

de débito, tarjeta de crédito o 

efectivo sólo en sucursales 

BCI). 

 

$129.600.- 

Opción 2 Una cuota con vencimiento al 

05 de marzo de 2023. 

  

$161.500.- 

 

Opción 3 Una cuota con vencimiento al 

05 de marzo de 2023 y, una 

cuota con vencimiento al 05 

de abril de 2023. 

 

$100.050.- 

$100.050.- 

(*) Se entiende contado dentro de las fechas del proceso de matrícula determinadas por 

la Vicerrectoría Académica. 

 

 

III. Los alumnos antiguos que no se matriculen en las fechas establecidas 

por la Vicerrectoría Académica, deberán pagar una multa de UF 1 (una unidad de 

fomento). 

 

Se exceptúan de este pago, los alumnos que, por disposiciones 

reglamentarias, o por no disponer de la evaluación académica pertinente en las fechas 

del proceso de matrícula, se encuentren imposibilitados de formalizar su matrícula. 

 



 7 

 

IV. Para el año 2023 el monto a que se refieren las letras c) y d) del artículo 

2° de la Resolución N° 3267 de 2021, será de $ 107.200.- (ciento siete mil doscientos 

pesos). 

 
V. La inscripción de alumnos a carreras vespertinas será de $25.000.- 

(veinticinco mil pesos), imputable al derecho básico de matrícula del año 2023. 

    

                  Regístrese y Comuníquese. 

  

 

 

 

 

 

 

 

DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Contraloría Interna 
Dirección Jurídica 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Dirección de Finanzas 
Dirección de Desarrollo Estudiantil 
Dirección General de Docencia 
Subdirección de Docencia 
Departamento de Contabilidad 
Unidad de Control Presupuestario 
Departamento de Aranceles 
Departamento de Cobranzas 
Servicio de Bienestar Estudiantil 
Facultad de Administración y Economía 
Facultad de Ciencias de la Construcción y Ordenamiento Territorial 
Facultad de Ciencias Naturales, Matemática y del Medio Ambiente 
Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social 
Facultad de Ingeniería  
Unidad de Títulos y Grados 
Programa de Comunicación y Cultura 
 
 
PCT 

PCT/ppp 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2023.01.09 

15:13:27 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 2023.01.09 

16:37:35 -03'00'

MMB
Nuevo sello
9 ENERO 2023


